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Republika ¢ KosovEs — Republika Kosova
Puaneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.95/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjesémarrjen ¢
zyrtares s& larté ligiore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Rujeti
Balkanik Hulumtues pér Gazetari (BIRN) dhe Inter News Kosova, me seli né Prishting,
paragitur kundér subjektit politik Nisma Socialdemokrate me seli n& Prishting, pér shkak t€&
pérdorimit t& fémijéve né fushaté zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahén me daté 06.10.2019, n€ seancén € panelit t& mbajtur
me 27.09.2019, mori kété:

VENDIM

Pranohet ankesa e organizatés Rrjeti Balkanik Hulumtues pér Gazetari (BIRN) dhe Inter
News Kosova, me seli né Prishting BIRN, ndérsa koalicionit NISMA-AKR-PD, i shqiptohet
dénimi me gjobé né vleré prej 2,500.00 euro, (dy mijé e peséqind) té cilén detyrohet ta paguaj
né afat prej 15 (pesémbédhjett) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim t&
pérmbarimit.

Arsyetim

Organizata BIRN me seli né Prishting, ka parashtruar ankesé né PZAP mé& daté 26.09.2019,
me t& cilén pretendon se kandidati pér deputet Endrit Shala, nga radhét e subjektit politik
Nisma, né postimin e tij n& rrjetin social Facebook, ka publikuar nj& fotografi nga njé tubim i
fushatés zgjedhore ku shihet s& bashku me njé fémijé i mitur i ¢ili mban t& veshur njé bluzg
qé bén thirrje pér ta votuar kandidatin nga subjekti politik Nisma Socialdemokrate, Endrit
Shala. Paraqitési i ankesés pretendon se me kété Endrit Shala, kandidat pér deputet nga radhét
e subjektit politik Nisma Socialdemokrate, ka shkelur rregulloren zgjedhore 13/2013
pérkatésisht neni 5 pikén 5.2.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur dy fotografi t& printuar lidhur me rastin né
fjale.

N& pérgjigje né ankese t& datés 27.09.2019, subjekti politik Nisma Socialdemokrate, thekson
se lidhur me kété rast nuk ka asnjé shkelje nga ana ¢ kandidatit pér deputet nga radhét ¢ keétij
subjekti politik Nisma Socialdemokrate, dhe se kané gen€ t€ kujdesshém né fushaté
zgjedhore t& mbajtur nc sallén 1 Tetori, me datén 26.09.2019, pér mos pérfshirjen e
personave, t& cilét apostrofohen né nenin 5.2 t& rregullave zgjedhore 13/2013, né vazhdim t&
pérgjigies lidhur me rastin konkret subjekti né fjalé thekson se behet fjalg pér prezencén €
familjaréve pér deputet n& listén zgjedhore t& koalicionit z. Endrit Shala, pérkatésisht fémijés
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sé tijé, Endrit Shala, me t& cilén do ta déshmojné duke ofruar argumentet per vértetimin e
rastit.

Mé tutje theksohet se ka qené njé fotografi e rastit se absolutisht nuk kané pasur pér géllim
ekspozimin pér ¢éshtje t& fushatés zgjedhore.

Subjekti politik Nisma Socialdemokrate né pérgjigjen e tijé njofton se pas pranimit te ankes€s
né fialg, menjéheré ka njoftuar kandidatin pér deputet z. Endrit Shala dhe kangé larguar
fotografin nga fagja zyrtare n€ Facebook dhe jané siguruar se Kjo fotografi nuk &shté
ekspozuar NISMA-AKR-PD kérkon nga PZAP-i, gé t& merr né konsideraté pérgjigjen ¢
subjektit t& tyre dhe t& hedhe poshté ankesén té béré nga BIRN dhe IKS.

Pérgjigjes né ankesé, subjekti né fjalé ka bashkangjitur deklaratén e bashkésisé familjare t& z.
Shala, printimit e postimit pér te cilén &shté béré ankesa, si dhe ka propozuar ¢& t&€ verifikohet
fagja ¢ z. Shala, i cili ka larguar lajmin ne térési nga fagja e tijé — Endrit Shala.

Paneli, pasi qé shqyrtoj té gjitha shkresat e léndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t€ LZP-sg,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotot e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, € cila gjendet né shkresat €
lendés, né ményré t& padyshimté, ka konstatuar se kandidati Endrit Shala, nga radh&t e
koalicionit NISMA-AKR-PD, ka pérdorur fémijén né nj& tubim pér fushaté zgjedhore, fémija
ka pasur t& veshur nj€ bluzé ¢ bén thirrje pér ta votuar kandidatin nga subjekti politik Nisma
Socialdemokrate, Endrit Shala, dhe i jané postuar né rrjetin social Facebook, nga veté
kandidati n& fjalg, fakt q& vértetohet nga fotografité e bashkangjitura ankesés, veprim Ky q&
&shté né kundérshtim, nenin 2, pika 5.3 ¢ Riformuluar pika b), c), d), t& Rregullés Zgjedhore
1nr.20/2019, mbi ndryshimin dhe plotésimin e rregullores zgjedhore nr. 13/2013 t& KQZ-s€,
q& né rastin konkret, personat nén 18 vjet bartin material promovues gjaté fushtés zgjedhore,
ku i njé&jti ka veshur bluzén me emrin e kandidadtit né fjalé nga radhét koalicionit NISMA-
AKR-PD.

Fakti q& subjekti né fjalé ka bashkangjitur deklaratén € bashkésisé familjare t& z. Shala, e ka
marr; parasysh paneli me rastin € vendosjes, por ky fakt nuk &shté arsye pér t& vendosur
ndryshe, pasi me nenin 2, pika 5.3 ¢ Riformuluar pika b), c), d), t& Rregullés Zgjedhore
nr.20/2019, mbi ndryshimin dhe plotésimin e rregullores zgjedhore nr. 13/2013 t& KQZ-s¢€, as
femijét e familjareve nuk mund te pérdoren pér bartjen € materialit promovues gjaté fushat€s
zgjedhore.

Paneli me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nise subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kan& gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit & fushatés;

o Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligieve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s€
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve € lidhura mé fushatén zgjedhore.



Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat pér rastin konkret, duke pasur parasysh faktin se
koalicionit NISMA-AKR-PD, nuk merr pjesé pér heré t& paré né zgjedhje, dhe se t& njgjtit
jané t& njoftuar me rregullat zgjedhore, po ashtu si rrethang tjetér, PZAP-i, e mori edhe faktin
qé kétij subjekti, ia dha mundgsing pér t’u pérgjigjur ashtu q& né pérgjigjen e pranuar nga ana
e tyre nuk ¢ kané pranuar shkeljen e supozuar, me arsyetimin e tyre se n€ foton e
bashkangjitur shihet djali i i knadidatit na radhét e koalicionit NISMA-AKR-PD, i cili ka
qené bashké me prindin e tij, fémija nuk ka qené i pérdorur pér fushaté, ashtu g€ né pérgjigjen
e pranuar nga ana e tyre shihet qarté se brenda afatit t& caktuar kang& ndé&rmarré veprime pér t€
béré pérmirésimin e shkeljes, ashtu qé fotografia e f€mijés &shté hjekur nga fagja zyrtare n&
Facebook, i cili veprim ka ndikuar né lartésing e gjobés s& shqiptuar si né dispozitiv t& kétij
vendimi. Me vendosjen si né dispozitiv, paneli vler&soi se me gjobén e shqiptuar do t& ndikon
te subjekti politik q& mos t& pérsériten veprimet e k&saj natyre né t€ ardhmen.

Paneli né kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s¢, vendosi si né dispozitiv
t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 95/2019 mé datén 27.09.2019.
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